
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 012 – Cordeiro, 21 de janeiro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 
PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 

Av. Presidente Vargas, 42/54 
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 

Tels.: (22) 2551-0145/0616 
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 

 
PORTARIA Nº 115 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR MATTHEUS PINTO TIBERTO para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Sênior de Cadastro 
Imobiliário, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 116 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR NILMAR DE AGUIAR MUNIZ para ocupar o cargo 
em comissão de Assistente Sênior de Cadastro Imobiliário, 
Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 117 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR CYNTIA CAMPOS HERMSDORFF DA SILVA 
para ocupar o cargo em comissão de Assistente Sênior de 
Tesouraria, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 
janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 118 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 008 - Cordeiro, 15/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/5 

 

 
NOMEAR HELDER VIEIRA FREITAS para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor de Cultura, Índice CCV, da 
Secretaria Municipal de Cultura, Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 119 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR TULIO CESAR ARAUJO DE PAULA para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor de Esportes, Índice CCIV, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 120 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR RODRIGO CARMONA NICOLAU para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Pecuária, Índice CCIV, 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 121 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR MÁRCIO SÉRGIO RAMOS DE SOUZA para 
ocupar o cargo em comissão de Assessor de Obras, Índice 
CCIV, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 122 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR JOSÉ MAGNO RAMOS CARVALHO para ocupar 
o cargo em comissão de Assistente Sênior de Almoxarifado, 
Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 123 /2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR KAREN DE SOUZA para ocupar o cargo em 
comissão de Assistente Júnior de Almoxarifado, Índice CCII, 
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 124 /2021 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 008 - Cordeiro, 15/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/5 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR WANDERSON CID CAMPOS DOS SANTOS para 
ocupar o cargo em comissão de Assistente Júnior de Obras, 
Índice CCII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 125 /2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR ALINE DA SILVA MENENGATI para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora de Serviços Públicos, 
Índice CCIV, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 126 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR ROBSON MENDONÇA PINTO para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Júnior de Defesa Civil, 

Índice CCII, da Secretaria Municipal de Defesa Civil, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 

de 2021. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
                    Prefeito 

 
 

 

PORTARIA Nº 127 /2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E:  
 

NOMEAR ANA CLAUDIA MEDEIROS DA CRUZ CURTY 
para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenadora da 

Cobrança da Dívida Ativa, Índice CCVI, da Secretaria 
Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a 

contar de 01 de janeiro de 2021. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 
PORTARIA Nº 128 /2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
AUTORIZAR o Departamento de Pessoal a proceder a 

inclusão do servidor JOÃO CARLOS CHRISPE 
ORNELLAS, Fisioterapeuta, matrícula 1360, na folha de 
pagamento da Secretaria Municipal de Saúde, devido o 

mesmo estar cedido da Prefeitura Municipal de Duas Barras, 
com sua remuneração integral, resguardando todos os seus 
direitos e vantagens, a partir de 01 de janeiro de 2021, até 

ulterior deliberação, conforme Portaria 031-21. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 129/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E:  
 

NOMEAR RICARDO MARTINS SALES para ocupar o cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito, índice SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, 

a contar de 01 de janeiro de 2021, de acordo com a Lei 
Municipal n.º 2487/2021. 

Torna-se sem efeito a Portaria n.º 029/2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 

 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 008 - Cordeiro, 15/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/5 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 130/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR HUMBERTO ALENCAR MIRANDA CAMPOS 

para ocupar o cargo em comissão Subsecretário Municipal 
de Governo, índice CCV, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 132/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR GERALDO JOSÉ PINTO DE CARVALHO para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
Índice CCIV, do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 
 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 133/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR LUIZ ELY NEVES WERLING para ocupar o cargo 

em comissão de Assessor Especial de Gabinete, Índice 
CCVII, da Secretaria Municipal de Governo, Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 134/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR MARCUS VINICIUS CONSIDERA MORAES para 
ocupar o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Obras e Urbanismo, Índice CCV, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 
 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 135/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR JENNIFER CITELI NASCIMENTO para ocupar o 

cargo em comissão de Diretora Especializada em 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria, Índice CCVIII, da 

Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 136/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR BRUNA CALVO PALMA DE PAULA para ocupar 

o cargo em comissão de Diretora de Vigilância Sanitária 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 008 - Cordeiro, 15/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/5 

 

Ambulatorial, Índice CCV, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 

de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2021. 
 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 138/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR FERNANDA MAIA FREIRE para ocupar o cargo 

em Comissão de Diretora de Atividades Administrativas, 
Índice CCV, Secretaria Municipal de Administração, 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

 
Torna-se sem efeito a Portaria n.º 057/2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021. 

 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 139/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR FELIX VIEIRA TOSTES para ocupar o cargo em 

Comissão de Diretor de Planejamento, Índice CCV, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 

 
Torna-se sem efeito a Portaria n.º 110/2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
 
 
 


